郑州市教育局处室函件

郑教高函〔2025〕321 号

郑州市教育局办公室

关于开展2025 年度郑州地方高校生涯教育

教学改革研究与实践项目申报工作的通知

各地方高校：

为深入贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于加快

构建普通高等学校毕业生高质量就业服务体系的意见》精神，进

一步加强地方高校生涯教育教学工作，经研究，决定开展 2025

年度郑州地方高校生涯教育教学改革研究与实践项目申报工作。

现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，结合我市生涯教育

教学改革发展实际，聚焦高校生涯教育痛点难点问题，通过项目

研究，深化我市地方高校生涯教育教学改革，提升生涯教育质量，

改进教育教学模式，推动教学实践创新，切实提升学生生涯规划

— 2 —

能力与职业素养，为学生全面发展提供有力支撑。

二、申报类别

项目分为重点项目和一般项目两类。

三、申报条件

（一）项目人员要求

1.项目主持人须具有中级及以上职称，或具有硕士及以上学

位；具备一定的生涯教育研究基础或实践经验，能够实际承担项

目研究工作。

2.项目主持人每年度只能申报 1个项目，且作为项目组成员

参与的项目总数不得超过 2项，项目组成员数量（含主持人）不

超过8人。

3.已承担市级其他项目且未结题者，不得再作为主持人申

报。

（二）选题内容

项目选题请参照《2025 年度郑州地方高校生涯教育教学改革

研究与实践项目立项指南》（附件 1）。立项指南仅明确选题范

围，而非具体项目名称，申报人需结合立项指南要求拟定具体研

究题目。

（三）其他要求

项目主持人应确保申报材料内容真实、数据准确、格式规范，

不得弄虚作假。

— 3 —

四、材料要求及申报流程

（一）材料内容：

1.填写《2025 年度郑州地方高校生涯教育教学改革研究与实

践项目申请书》（附件2）。

2.填写《2025 年度郑州地方高校生涯教育教学改革研究与实

践项目汇总表》（附件3）。

3.提交相关佐证材料：项目主持人和课题主要成员近 5年来

教育教学改革方面的主要成果，包括与项目有关方面的获奖证书

复印件，正式出版著作或发表的论文复印件（按序装订成册）。

（二）学校推荐：各高校应切实履行推荐主体责任，认真遴

选后提出推荐名单。本科院校限报 8项，专科院校限报 5项。申

报书、汇总表和佐证材料加盖学校公章后统一报送，不接受个人

申报。

（三）报送方式：纸质材料一式两份邮寄至郑州师范学院就

业办（郑州市惠济区英才街16 号，郑州师范学院东校区体育学院

101 室，收件人：刘丽，联系电话：18339267535），并将申报材

料（立项申报书、汇总表、支撑材料）电子版，命名为“学校名

称+项目名称+申请人”发送至邮箱：jyzdzx@zznu.edu.cn。

（四）报送时间：2025 年 12 月 1日，逾期不再受理。

附件：1.2025 年度郑州地方高校生涯教育教学改革研究与实

— 4 —

践立项指南

2.2025 年度郑州地方高校生涯教育教学改革研究与

实践项目申请书

3.2025 年度郑州地方高校生涯教育教学改革研究与

实践项目申报汇总表

2025 年 11 月 14 日